**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo sancti vincentij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti vincentii. Fo. cccii.

dicit q̄ rex non habet hominem qui eius facta dijudicet. facienda est distinctio in hoc q̄ dicitur q̄ non habet hominem. Spūalis enim potestas non iudicat s̄m hominem vel s̄m humanaz legem s̄z inceptum possidet vice dei. Sicut dī apostolis Lu. x. Qui vos audit me audit. Et sicut dīc apostolis. ii. Cor. v. Pro christo legatione fungimur. Et s̄m potestatem ad vindictaz spūalem nō corporalem. sicut dicit. xxiiij. q. vi. principes. q̄ regum est exerce re corporalem penam. sacerdotus spūalem inferre vindictam. Sicut enī index terrenus non sine causa gladium portat. sicut dicit Iro. xiiij. Ita non sine causa claves ecclesie sacerdotes accipiunt. Ille portat gladiuz ad vindictam malefactor̄. ad laudem vero bonoz. Iste claves habent ad exclusionē excommunicandoz et reconciliationem penitentiz. expone ergo a deo tantuz rex est puniendus supple materiali pena. Et itē cum dī. non habet hominez qui eius facta dijudicet. supple ad corporalem penam inferendam. Hec s̄m Alexandruz de hal. Nos dicemus q̄ glosa loquitur p tempore dauid in q̄ non erat data potestas spūalis que data est in nouo testamento. Illo enim tempore in t̄p̄alibus subiecta erat potestas spiritua lis terrene potestativt infra dicitur. Q̄ Ad secundam. de canonica Petri respondetur. negando

consequentiam. Et ratio est. q̄ cum dicitur. q̄ rex p̄cellit. intellegit in suo ordine respectu terrene potestatis in regno non in comparatione spūalis. Q̄ Ad tertiam respondetur negando consequentiam. Et ratio est. q̄ s̄m statum veteris legis sacerdotalis potestas erat regali inferior. sed non s̄m statum noui testamenti. Sacerdotium em̄veteris testamenti carnale erat et per carnalem propagationē succedebat. q̄ uis esset ordinatum ad diuinū obsequium. sc̄z diuinum cultuz et figuraz spiritualis sacerdotij noui testamenti. quod nō est per successionē carnalez. propterea in illa parte in qua carnale erat et terrenum. subiectum erat terrene potestatis. s. regali. sic autē non est in nouo.

**N** festo sancti vincentii magri i theologia. est euā gelium. Nemo accedit lucernaz Lu ce. xj. Lirca quod possunt disputari sequentes q̄stiones. Prima. vt̄z doct̄ religiosus de ordine mendicantium cuz perfectionis statu posset gradum magistralē sci scipere. Secunda. vt̄z potest scri tempus aduentus christi ad iudicium.

## In festo sancti vincentii.

D prīmāz  
questionē. vñ  
doct<sup>r</sup> religio-  
sus de ordine  
mendicantiu<sup>r</sup>  
cum perfectio-  
nis statu pos-  
sit gradus ma-  
gistralē susci-  
pere. Et videt q no possit Mat.  
xxiiij. dñs phibuit. ne discipulivo  
carentur magistri dicens. Nos  
autem nolite vocari rabbi. unus  
enī est magister vester. ergo vide-  
tur prohiberi etiam esse. Secun-  
do sic. Status perfectionis  
religiosi stat in paupertate et hu-  
militate. sed status magistralis  
importat honoris statum. vt di-  
cit glo. Mathei. xxiiij. ergo sc.  
In oppositum est q sanctus  
vincentius xp̄i cōfessor de ordi-  
ne p̄dicator̄ gradum suscepit  
magistralē sine dispendio status  
sue p̄fectionis. ita sanctus Tho-  
mas et multi ali. Secundo ar-  
guitur ex presenti euangelio. s.  
vbi d: q nemo accedit lucernā  
et ponit sub modio s super cau-  
delabru<sup>r</sup>. sed doct<sup>r</sup> religiosus est  
sicut lucerna incensa ad illuminā-  
ndum alios. ergo non sub mo-  
dio sed candelabrum ecclesie est  
ponendus magistrali honore de-  
coratus. vt qui ingrediuntur per  
eius magisterium lumē videat.  
Respondeo dicendum. q sicut  
rangit sanct<sup>r</sup> Thomas in li. quē  
fecit p̄tra impugnantes religio-

nem (qui est inter opuscula. et  
opus ibi vide. c. ii.) Quidam di-  
xerunt r̄pm̄ de vitando magiste-  
rium dedisse consilium. et esse su-  
pererogationis opus et q religio-  
si tenent ad illa que sunt sup-  
ererogationis. Excluēbant ex hoc  
religiosos cu<sup>r</sup> p̄fectiois statu nō  
posse suscipe gradū magistralē.  
Quorū opinio multiplicis ostendit  
falsa et erronea. Primo qz qua-  
tuor precipui doctores ecclie  
fuerunt religiosi. sicut patet de  
augustino. hieronimo gregorio  
et ambroſio. Secundo qz falsum  
est qz vitatio magisterij cadit sub  
consilio vel p̄cepto. cui p̄mittit  
singulare premium. doctoribz si-  
cuit et expositoribz sacre scriptur<sup>e</sup>  
re p̄mittitur singulare premiu<sup>m</sup>.  
sicut virginibus et martyribz  
Sicut ergo inconveniens esset  
dicere. qz vitare virginitez vel  
martyrium caderet sub consilio  
sic est inconveniens dicere qz vita  
re magisterium cadat sub consilio  
vel p̄cepto. Tertio sic nō potest  
dari p̄ceptum vel p̄silium de eo  
quod contrariatur p̄ceptoyel co-  
filio. s docere cadit sub p̄cepto  
vel cōſilio. vt patet Matth. vii.  
Euntes docete omnes ḡtēs sc.  
Ad Gal. iij. Si preoccupat<sup>r</sup> qz  
fuerit in aliquo delicto vos qz p̄su-  
les estis instruite illū in spū leni-  
tatis. ergo in nō docēdo non po-  
test esse cōſilium Quarto qz con-  
ſilia sunt primo qz apostolos ob-  
seruata. s ip̄i magisterius edo-  
ctoratū non vitarunt. Dicit enī

In festo sancti vincentii. Fo.cc.

Paulus ad Timoth. iij. Veritas rem dico non mentior doctor gentium in fide et veritate. Quinto dato quod sub consilio caderet vita re magisteriu, non tamen segetur quod ad hoc oes religiosi teneretur. non enim oes qui perfectionis statu proficitur ad oia tenetur pfilia. sed tamen ad ea ad que est voto se obligant. Dicendum est igitur quod religio si magis quam alij seculares tenedo eorum perfectionis statu possunt magisterij gradus suscipe. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando secundum. Et ratio est. quia iesus christus prohibuerat oibus ambitionem magisterij et honoris. non tamen actu magisterij. Unde apostolus ad Thymo. iij. vocat se doctor et dicens. Veritatem dico non mentior doctor gentium in fide et veritate. Secundo respondetur quod intelligitur esse prohibitus secundum quod quis dicatur principaliter magister. quod solus deus est principalis magister qui docet omnem scientiam. et qui illuminat omnem hominem. homo potest dici magister particuliare et minus principaliter qui tantum docet exterius aliqua propounder ex quibus formatur fantasmati debita a quibus intellectus agens faciliter abstrahit speciem intelligibilem. sicut in sanatione hominis natura tantum agit principali ter. medicus vero ea administrat ex quibus natura innat. Ad secundam respondetur negando secundum. et ratio est. quia non interdicit religiosis honor quod debet spiritualibus

bonis. sed solum ille qui persistit in rebus mundanis. alios cum honor de beatur sacerdotio et plature. nec ad sacerdotium nec ad platura assumi possent. non ergo prohibetur honor magistralis cathedre sed ambitio.

**D**ecunda questione. utrum potest sciri tempus aduentus christi ad iudicium. sic procedit. Et videlicet quod sic. Primo sic. (ut arguit. iij. sen. dist. xvij. q. j. ar. j. ad tertium.) Sicut enim sancti patres expectabant prius aduentum. ita nos secundum expectamus sed sancti pres sciuerunt tempus aduentus domini sicut per numerum hebdomadarum quod scribuntur dasi. ix. ergo videamus quod et nobis est possibile scire tempus secundi aduentus determinatum. Secundo sic. per signa deuenimus in cognitione signatorum. sed de iudicio multa signa describuntur. ergo in cognitionem illius temporis possumus deuenire. Tertio sic. secundum Augustinum in fine de ciuitate dei. Sexta etas currit ab aduentu christi usque ad finem mundi sed sciri potest quantum procedentes etates durauerunt ergo sciri potest quantum ista etas durare debeat per comparationem ad alias. Quartus sic (arguit de potentia dei. q. v. art. vi.) Magni et parvum diuturnum et breve relative dicuntur de uno per comparationem ad aliud. sed

## In festo sancti vincentij.

tempus illud quod est ab aduen-  
tu christi usq; ad finem mundi di-  
citur esse breve. vt pz. i. Lxx. vii.  
Tempus breve est. Et in eadem  
p. Nos sumus in quos fines se-  
culorum deuenerunt. et. s. Jo. ii. No  
nissima hora est. ergo hoc dicit  
per comparationem ad tempus pre-  
cedens. ergo saltez hoc videtur  
sciri posse q; multo breui? est te-  
pus ab aduentu xpi usq; ad fine  
mundi q; a principio mundi usq;  
ad xpm. Quinto arguitur. qz  
magister vincentius cuius festu  
hodie agitur hoc videbatur as-  
serere t;. In oppositum est illud  
quod dicit Matth. xxiij. De die  
illa t; hora nemo scit nec angeli  
celorum. Secundo sic. si deberet  
aliquibus reuelari precipue re-  
uelatum fuisset querentibus apo-  
stolis qui doctores totius mundi  
instituebantur. sed eis de finali  
aduentu domini querentibus respon-  
sum est. Non est vestrum nosse te-  
pora vel modicata que pater pos-  
suit in sua potestate ergo multo  
minus est alijs reuelatu. Respon-  
sione dicendum sub ista coclu-  
sione. q; tempus determinatum  
futuri iudicij non potest cognosci  
ab aliquo puro homine a solo enim  
deo t; homine xpo cognoscitur.  
Probaf enim ista p;clusio iurta  
sanctu thomā in questionib; de  
potentia dei. (q.v.ar.vj.) Quia  
duplex est modus quo possim⁹  
cognoscere futura. s. per cogni-  
tionem naturale t; per reuelatio-  
nem. Naturali quidē cognitio-

ne cognosci non potest determi-  
nare finis mundi. qz eius no est  
alia causa nisi voluntas divina.  
quam qdem causam naturali co-  
gnitione cognoscere non possum⁹  
mus. per reuelationem autē licet  
sciri posset si deus veller reuela-  
re. no tamen congruēt q; re-  
uelare nisi homini xpo. Et hoc  
quia finis mundi no erit nisi co-  
plete numero electorum. cuius  
completio est quedam execu-  
torius diuine predestinationis.  
Unde no competit reuelatione  
fieri de fine mundi nisi ei cui sit  
reuelatio de tota predestinatione  
diuina. scilicet homini xpo per  
quem tota diuina predestinatione  
totius humani generis quodā  
modo implet. Unde dicit Job.  
vii. Pater diligit filium t; omnia  
demonstrat ei que ipse fecit. Ad pri-  
mam rūdetur negādo pñam. Et  
ratio est. quia no est simile de pi-  
mo aduentu t; secundo. quia( ut da-  
betur de potentia dei. q.v.ar.vi.)  
ad septimum. primus aduentus  
xpi nobis parabat viam ad me-  
rendū per fidez t; alias virtutes.  
t; ideo ex parte nostra requireba-  
tur primi aduentū noticia. vt cre-  
dendo in eum qui venerat t; per  
eius gratiam mereri possemus.  
In secundo aut aduentu premia  
recedent pro meritis. t; sic ex par-  
te nostra no requiritur quid aga-  
mus aut quid cognoscamus fed  
quid recipiam⁹. Unde no oportet  
cognoscere determinate tem-